



مؤسسة وكالات الحج البنغلاديشية
হজ্জ এজেন্সীজ এসোসিয়েশন অব বাংলাদেশ (হাব)
HAJJ AGENCIES ASSOCIATION OF BANGLADESH (HAAB)

Ref : হাব/কর্জে হাসানা/এফডিআর ফেরৎ/২০২০/৩৮৪

৩০ ডিসেম্বর ২০২০
Date :

প্রাপক : সম্মানিত সকল সদস্য, হাব।

বিষয়: হজ্জ লাইসেন্সের জামানতের ৫০% অর্থাৎ ১০ (দশ) লক্ষ টাকার এফ.ডি.আর. ফেরত
প্রদান প্রসঙ্গে।


প্রিয় মহোদয়,

আসসালামু আলাইকুম ওয়া রাহ্মাতুল্লাহি ওয়া বারাকাতুহু।

হজ্জ লাইসেন্সের জামানতের ৫০% অর্থাৎ ১০ লক্ষ টাকার এফ.ডি.আর. ফেরত প্রদানের জন্য ৭ম
পর্যায়ে ৫৫টি এজেন্সীর আবেদন ধর্ম বিষয়ক মন্ত্রণালয় মঞ্জুর করেছে (কপি সংযুক্ত)। স্ব স্ব
এজেন্সীর স্বত্বাধিকারী/ব্যবস্থাপনা পরিচালক/বৈধ প্রতিনিধিকে (প্রয়োজ্যক্ষেত্রে ক্ষমতাপত্র, গোল
সীল নিয়ে) সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠানের অবমুক্তকৃত এফ.ডি.আর এর মূল কপি সচিবালয়ের ২নং গেইট হতে
আগামী ০৩ জানুয়ারি ২০২১ইং সকাল ১০:৩০ হতে বেলা ১২:৩০ টার মধ্যে সংগ্রহ করতে হবে।
অবশিষ্ট এজেন্সী সমূহের আবেদন প্রক্রিয়াধীন রয়েছে। বিষয়টি সংশ্লিষ্ট সকলের অবগতির জন্য হাব
ওয়েবসাইট www.haabbd.com এর নোটিশ বোর্ডে দেয়া হলো।

আল্লাহ আমাদের সহায় হউন।

ধন্যবাদ ও শুভেচ্ছান্তে,


ফারুক আহসান সরদার
মহাসচিব

“মাননীয় প্রধানমন্ত্রীর নির্দেশনা
ই-হজ ব্যবস্থাপনা”



গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
ধর্ম বিষয়ক মন্ত্রণালয়
হজ অনুবিভাগ
বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা
www.hajj.gov.bd

স্মারক নং-১৬.০০.০০০০.০০৩.৩০.০০৮.১৬ (অংশ)-৮৬৮

তারিখ: ১৫ পৌষ ১৪২৭
৩০ ডিসেম্বর ২০২০

বিষয়: কর্জে হাসানা (ফেরতযোগ্য) হিসেবে হজ লাইসেন্সের জামানতের ৫০% অর্থাৎ ১০ (দশ) লক্ষ টাকার এফডিআর ফেরত প্রদান প্রসঙ্গে (৭ম তালিকা- হজ এজেন্সি)।

উপর্যুক্ত বিষয়ের পরিপ্রেক্ষিতে জানানো যাচ্ছে যে, কর্জে হাসানা (ফেরতযোগ্য) হিসেবে হজ লাইসেন্সের জামানতের ৫০% অর্থাৎ ১০ (দশ) লক্ষ টাকার এফডিআর ফেরত প্রদানের লক্ষ্যে ৭ম পর্যায়ে অনুমোদিত নিম্নবর্ণিত হজ এজেন্সির স্বত্বাধিকারী/ব্যবস্থাপনা পরিচালক/বৈধ প্রতিনিধি (ক্ষমতাপত্রসহ)গণকে স্ব স্ব প্রতিষ্ঠানের অনুকূলে অবমুক্তকৃত এফ.ডি.আর এর মূল কপি নিম্নোক্ত ছকে বর্ণিত সময়সূচি অনুযায়ী সচিবালয়ের ২নং গেইট হতে গ্রহণের জন্য নির্দেশক্রমে অনুরোধ করা হলো।

ক) জামানত বাবদ ২০.০০ লক্ষ টাকার এফ.ডি.আর. জমা দানকারী ৪৫ (পঁয়তাল্লিশ) টি এজেন্সির তালিকা:

ক্র.নং	লাইসেন্স নং	হজ এজেন্সির নাম ও ঠিকানা	বিতরণের সময়সূচি ও স্থান
১.	572	A.R Tours & Travels. Sirail, Ghoramara, Rajshahi.	০৩ জানুয়ারি ২০২১ সকাল ১০.৩০ হতে বেলা ১২.৩০ টা পর্যন্ত। বাংলাদেশ সচিবালয়ের ২ নং গেইট
২.	591	Amana Business Solution. 3/4 , Purana Palton (Madina Tower), Dhaka-1000	
৩.	637	Al-Bid Air Travels, H.M.Plaza, 12th Floor, Room#09, Plot#34, Road#02, Sector#03, Uttara, Dhaka	
৪.	643	Al-Ferdaous Air International. 10/2/1, Toyenbee Circular Road, Motijheel C/A, Dhaka-1000.	
৫.	652	Al-Jazeera International. House # 1/8, Block #B, Lalmatia, Dhaka.	
৬.	678	Apollo travel network, shatabdi center 292, inner circular road , Fakirapool, dhaka-1000.	
৭.	707	Briton Air Services,11, Purana Paltan, Ibrahim Mansion, Dhaka-1000	
৮.	723	Cox's Bazar Tours & Travels. Motel Upal(Side Of Biman Office), Cox's Bazar,	
৯.	766	Fair Ways Travels, 32/8 (Ka), Tajmahal Road, Block-C, Mosjid-E-Baitul Firdaus Market Complex, 2nd Floor, Room #03, Mohammadpur, Dhaka.	
১০.	790	Good Way Aviation & Tourism. 164, Shahid Syed Nazrul Islam Sarani, 3/2 Purana Poltan (1st Floor), Dhaka-1000.	
১১.	808	Halda Travels & Tours. 316/6-7, Jaks Shopping Complex, Sk. Mujib Road, Agrabad, Chittagong.	
১২.	823	Hijaz Tours And Travels. 3/4-A Purana Paltan, Sabbir Tower (2nd Floor), Motijheel, Dhaka.	
১৩.	847	Jable Nur International, Eastern View, 1/5 (1 st Floor), 50, Naya Paltan, D.I.T Extension Road, Dhaka-1000.	
১৪.	869	K.S.P. Travels. 99, Motijheel C/A. Dhaka.	
১৫.	872	Karol Travels International, 142/Ka, P.C Culture & Co-Op. Housing Society, Shamoly, Mohammadpur, Dhaka-1207.	
১৬.	881	Khaja Ajmiri Travels. 107/108, Khan Complex (1st Floor), Near Dewanhat Over Bridge, Chittagong.	
১৭.	934	M/S Mir And Associates Tours & travels, Alamdanga Bazar, Alamdanga, Chuadanga.	
১৮.	941	M/S. Anowar Travel International. 153, Alkaran Road, Hotel Al-Mostafa, Kotowali, Chittagong	
১৯.	955	M/S. Mir Travels. Mokterpara, Sirajganj.	
২০.	997	Mamun Travels Limited. 166-168 College Road (2nd Floor), Concrete Bhaban, Chowkbazar, Chittagong.	
২১.	1011	Mash-Are-Haram Hajj Tours & Travels. 685/1, 5th Floor, west Khilgong, Block-C, Dhaka.	
২২.	1024	Mikat Air International, House=537, Family Aysha, Second Floor-0b2(Partex Gallery Road), East Kajipara, Mirpur, Dhaka-1216	
২৩.	1035	Mir Travels & Tours. 205/1, Shahid Syed Nazrul Islam Sarani, Dhaka.	
২৪.	1066	AN.Al-Amin Hajj Kafela Tours & Travels. 129, Khawja Road, Bahddarhat, Chandgao, Chittagong.	
২৫.	1073	National Overseas. 55/5 Naya Paltan, Motijheel, Dhaka-1000.	
২৬.	1079	New Miaji Tours & Travels. 55/1, Purana Paltan (2nd Floor), Dhaka.	
২৭.	1101	Perfect Travels. 28/A/2, Toyenbee Circular Road, Hotel Motijheel (1st Fl.) Motijheel, Dhaka-1000.	
২৮.	1119	Refah International Tours & Travels, 241, Haji Dudu Myan Market (2nd Floor), Taribazar,	

ক্র.নং	লাইসেন্স নং	হজ এজেন্সির নাম ও ঠিকানা	বিতরণের সময়সূচি ও স্থান
		Chittagong.	
২৯.	1143	Sadman Aviation, 12-13 Unicorn Plaza (G.F), 40/2 North Avenue, Gulshan-2, Dhaka-1212.	০৩ জানুয়ারি ২০২১ সকাল ১০.৩০ হতে বেলা ১২.৩০ টা পর্যন্ত। বাংলাদেশ সচিবালয়ের ২ নং গেইট
৩০.	1162	Sandwip Overseas, 54/12, Chatteswary Road, Chawkbazar, Chittagong.	
৩১.	1187	Shekhor International. 310/310a, 3rd Floor, Free School Street Kalabagan, Dhaka-1205.	
৩২.	1196	Siam Travel & Tour. Paramounthits, Room-224, Ground Floor, 65/2-1, Box Calvart Road, Puranapalton, Dhaka.	
৩৩.	1199	Sikder Tours & Travel Agency. 83/B Siddeswari Circular Road, Mouchak Tower, 9th Floor, Room No. 1002. Dhaka.	
৩৪.	1252	Super Travels & Tours. House No.1 (1st Floor), Road-1, Gulshan-1, Dhaka-1212	
৩৫.	1264	Tehzeeb Tours & Travels. 36/1, East Hazipara, Rumpura, Dhaka-1219	
৩৬.	1270	Tisha Air Service, 55 Inner Circular Vip Road (3 rd Floor), Shantinagar, Dhaka-1217	
৩৭.	1293	Zenith Overseas. A/31, Salam Mansion, 1st floor, Khilkat Bazar, Dhaka-1229	
৩৮.	1299	Al-Akhowan Travel & Tours, 30/A, Nayapalton, V.I.P Road, Sattara Center, 9 th Floor, Dhaka	
৩৯.	1331	Shaker Hajj Kafela & Travels. 259/ka, Baghbari, S.A Khalek city (2nd floor), Gabtoli, darussalam, mirpur, dhaka.	
৪০.	1368	M/S Mohammadi Tours & travels. 6 Madina Market, Hotel Dubai (1st Floor), Sheikh Mujib Road, Pathantuli, Chumohoni, Agrabad, Chittagong.	
৪১.	1380	N.N. Bhuiyan International. 40/3 Inner Circular Road (1st Floor), Dhaka-1000.	
৪২.	1414	Noor-E-Makkah Madina Hajj Service. Nur Jahan Sharif Plaza, (6th Floor), 34, Purana Paltan, Dhaka.	
৪৩.	1420	shirawi travel & tours, 46, raja meah market (1st floor), hathazari road, oxygen moor, chittagong-4211.	
৪৪.	1433	s-four international travels agency. harun shopping complex (1st flour), kathuly more, chowgacha, gangni, meherpur.	
৪৫.	1504	S.H. Air International,259/ka, Bagbari, (S.A. Khaleque City, 2nd Floor), Gabtoli, Darus Salam, Mirpur, Dhaka.	

খ) জামানত বাবদ ১০.০০+১০.০০=২০.০০ লক্ষ টাকার এফ.ডি.আর. জমা দানকারী ১০ (দশ) টি এজেন্সির তালিকা:

ক্র.নং	লাইসেন্স নং	হজ এজেন্সির নাম ও ঠিকানা	বিতরণের সময়সূচি ও স্থান
১.	101	Mitali Air Travels, Para Dogair, Modhbagh, Jatrabari, Dhaka-1362.	০৩ জানুয়ারি ২০২১ সকাল ১০.৩০ হতে বেলা ১২.৩০ টা পর্যন্ত। বাংলাদেশ সচিবালয়ের ২ নং গেইট
২.	141	Tajmahal Travels & Tours, 119/C, DIT Ext. Road, Hotel Salma Building (1st Floor), Fakirapool, Dhaka-1000.	
৩.	263	Oasis Air Services, Sattara Center 30/A Naya Paltan (9th Floor), VIP Road (Hotel Victory), Dhaka-1000.	
৪.	265	Raiyan travels international, 11 Purana Paltan, Suite-402, Level-4, Ibrahim Mansion, Dhaka-1000.	
৫.	302	Caplan Overseas Ltd. 50, DIT extention Road, Eastern View (2nd Floor), Room 14-15, Nayapalton, Dhaka	
৬.	306	MKR Aviation Services, House # 1, (1 st Floor), Road #1, Gulshan-1, Dhaka-1212.	
৭.	325	M/s. Nasir aviation services, shatabdi center (k-9/9 th floor), 292, inner circular road, fakirapool, motijheel, dhaka-1000.	
৮.	334	Sama Travels, City Heart, Suite # 6/7A (5th Floor), 67, Nayapalton, VIP Road, Dhaka-1000.	
৯.	384	Mims Travels & Tours Ltd. Tropicana Tower, 2nd Floor, 45, Topkhana Road, Dhaka-1000.	
১০.	523	Al-Rafique Overseas, Ahmed Mansion 4 th Floor, 46, Kazi Nazrul Islam Avenue, Kawran Bazar, Dhaka	

০২। অবমুক্তকৃত এফডিআর গ্রহণের ক্ষেত্রে প্রয়োজনীয় কাগজপত্রাদি/ডকুমেন্টস:

(ক) স্বত্বাধিকারী/ব্যবস্থাপনা পরিচালক এর ক্ষেত্রে-অফিসের গোল সীল এবং বৈধ প্রতিনিধির ক্ষেত্রে অফিসের গোল সীল, কর্জে হাসানা হিসেবে অর্থ প্রাপ্তির আবেদনকারী কর্তৃক প্রদত্ত ক্ষমতাপত্র, অফিস আইডি কার্ড।

(খ) যেসকল এজেন্সির জামানত বাবদ ২০ (বিশ) লক্ষ টাকার একটি এফডিআর বিদ্যমান রয়েছে, তাদেরকে অবমুক্তকৃত এফডিআর সংশ্লিষ্ট ব্যাংকে জমা দানপূর্বক পুনরায় ১০ (দশ) লক্ষ টাকার এফডিআর ইস্যু করত: সচিব, ধর্ম বিষয়ক মন্ত্রণালয় এর অনুকূলে লিয়েনপূর্বক আগামী ০৭ (সাত) দিনের মধ্যে এ মন্ত্রণালয়ে দাখিল করতে হবে।

০৩।

আগামী ১০.০১.২০২১ খ্রি. তারিখ সকাল ১০.৩০ টা হতে বেলা ১২.০০ টা পর্যন্ত নতুন ইস্যুকৃত ১০.০০ (দশ লক্ষ) টাকার এফ.ডি.আর. বাংলাদেশ সচিবালয়ের ২ নং গেইটে ধর্ম বিষয়ক মন্ত্রণালয়ের হজ শাখার প্রতিনিধির নিকট বিনা ব্যর্থতায় জমা দেয়ার জন্য অনুরোধ করা হলো।

০৪।

যথাযথ কর্তৃপক্ষের অনুমোদনক্রমে এ আদেশ জারী করা হলো।

আবুল কাশেম মুহাম্মদ শাহীন
৩০.১২.২০২০

আবুল কাশেম মুহাম্মদ শাহীন
সিনিয়র সহকারী সচিব

ফোন: ৯৫৮৪৩২২

e-mail:morahajsection@gmail.com

বিতরণ:

স্বাধিকারী/ব্যবস্থাপনা পরিচালক/বৈধ প্রতিনিধি

-----হজ এজেন্সি।

স্মারক নং-১৬.০০.০০০০.০০৩.৩০.০০৮.১৬ (অংশ)-৮৬৮

তারিখ: ৩০/১২/২০২১ খ্রি.

অনুলিপি: সদয় অবগতি ও কার্যার্থে প্রেরণ করা হল (জ্যেষ্ঠতার ক্রমানুসারে নয়) :

১. মন্ত্রিপরিষদ সচিব, মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা/ প্রধানমন্ত্রীর মুখ্য সচিব, প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়, তেজগাঁও, ঢাকা।
২. পরিচালক, হজ অফিস, আশকোনা, বিমান বন্দর, ঢাকা (সংশ্লিষ্ট সকল হজ এজেন্সিকে অবহিতকরণের অনুরোধসহ)।
৩. উপসচিব, নিরাপত্তা-২ শাখা, জননিরাপত্তা বিভাগ, স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা ঢাকা (উপরে বর্ণিত সময় অনুযায়ী উল্লিখিত কার্যাদি সম্পাদনের জন্য সাবেক কেন্দ্রীয় গ্রহণের অব্যবহৃত কক্ষগুলোর মধ্যে ০১টি কক্ষ ব্যবহারের অনুমতি প্রদানের অনুরোধসহ)।
৪. প্রতিমন্ত্রীর একান্ত সচিব, ধর্ম বিষয়ক মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা (মাননীয় প্রতিমন্ত্রীর সদয় অবগতির জন্য)।
৫. সচিবের একান্ত সচিব, সচিবের দপ্তর, ধর্ম বিষয়ক মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা (সচিব মহোদয়ের সদয় অবগতির জন্য)।
৬. সিস্টেম এনালিস্ট, আইসিটি শাখা, ধর্ম বিষয়ক মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা (বিজ্ঞপ্তিটি www.mora.gov.bd ওয়েবসাইটে প্রকাশের অনুরোধসহ)।
৭. ভারপ্রাপ্ত কর্মকর্তা, গেইট নং-১, ২ ও ৩, ধর্ম বিষয়ক মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
৮. সভাপতি/মহাসচিব, হজ এজেন্সিজ এসোসিয়েশন অব বাংলাদেশ (হাব), সান্তারা সেন্টার, হোটেল ভিক্টোরি, ৩০/এ নয়াপল্টন, ঢাকা (সংশ্লিষ্ট সকল হজ এজেন্সিকে অবহিতকরণের অনুরোধসহ)।
৯. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, বিজনেস অটোমেশন লি: বিডিবিএল ভবন, কাওরান বাজার, ঢাকা (বিজ্ঞপ্তিটি www.hajj.gov.bd ওয়েবসাইটে প্রকাশের অনুরোধসহ)।
১০. অতিরিক্ত সচিব (হজ) এর ব্যক্তিগত কর্মকর্তা, ধর্ম বিষয়ক মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা (অতিরিক্ত সচিব মহোদয়ের সদয় অবগতির জন্য)।
১১. অফিস আদেশ।

আবুল কাশেম মুহাম্মদ শাহীন
৩০.১২.২০২০

আবুল কাশেম মুহাম্মদ শাহীন
সিনিয়র সহকারী সচিব